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 مقدمه:

اتحادیه ملی برای دموکراسی در ایران تهیه شده است. یا  NUFDIاین دفترچه توسط سازمان  -1
 این دفترچه جمعی از متخصصین داخلی و خارجی مشارکت داشته اند. در تهیه

میباشد. دفترچه حاضر به بررسی  IPPدفترچه در واقع بخشی از پروژه شکوفایی ایران یا  -2
 شناخته میشود. اقدامات لازم در دوران گذار میپردازد که با نام "مرحله اضطراری" 

قت به رهبری شخص رضا پهلوی و تمامی شرح مفصلی از ساختار حاکمیت مواین دفترچه  -3
اقدامات لازم در دوران گذار در تمام حوزه های اجتماعی و اقتصادی و سیاسی و حقوقی و ... 

 میباشد. 
 در ادامه ابتدا به بررسی نقاط قوت دفترچه و سپس نقاط ضعف آن خواهیم پرداخت. -4
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 نقاط قوت:

 تار مرحله ای و واقع گرایی تاکتیکینقاط قوت کلیدی دفترچه شامل: جامعیت، ساخ -1

های حیاتی حکمرانی، از جمله  طرح تقریباً تمام حوزه :(Comprehensiveness)جامعیت  -2-1
ساختار سیاسی و حقوقی، نظامی و امنیتی، سیاست خارجی، آموزش، انرژی، آب، محیط زیست، 

جانبه، یک مزیت بزرگ  این رویکرد یکپارچه و همه 1دهد. صنعت و اقتصاد کلان را پوشش می
دهد، جلوگیری  زده و بحرانی رخ می های بخشی که اغلب در گذارهای شتاب است، زیرا از غفلت

 های کشور است. تنیدگی بحران دهنده درک درستی از درهم کند و نشان می

تفکیک برنامه به سه بازه زمانی "مرحله  :((Phased Approachای  رویکرد مرحله -2-2
انداز بلندمدت"، یک نقطه قوت  سال( و "چشم ۳تا  ۲روز(، "دوره گذار" ) ۰۸۱تا  ۰۱۱اضطراری" )

دهد تا منابع محدود خود را بر  این ساختار به دولت انتقالی اجازه می 1رود. استراتژیک به شمار می
د. ها متمرکز کرده و از پراکندگی توان مدیریتی در مراحل اولیه جلوگیری کن ترین بحران روی فوری

 های ظرفیتی یک دولت نوپا است. بینانه از محدودیت دهنده درکی واقع این رویکرد، نشان

بخش "حفظ  :((Focus on Essential Functionsتمرکز بر حفظ عملکردهای حیاتی  -2-3
های بقای دولت و جامعه در روزهای  دهنده درک عمیقی از اولویت نشان 1عملکردهای اساسی" 
های تأمین، پایداری  شی است. تأکید بر تضمین امنیت غذایی، تداوم زنجیرهنخست پس از فروپا

ها و ارائه خدمات عمومی، اقداماتی حیاتی برای جلوگیری از فروپاشی اجتماعی و  زیرساخت
دهد که  بخشد و نشان می اقتصادی هستند. این تمرکز، به دولت نوپا مشروعیت عملیاتی می

ناموفق، به ویژه در زمینه فروپاشی خدمات عمومی، درس  طراحان سند از تجارب گذارهای
 اند. آموخته
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 نقد و نقاط ضعف:

 این بخش شامل دو قسمت عمده میشود:

 * انتقادات اساسی به کلیت دفترچه -1
 ** نقدها و نقاط ضعف موضوعی -2

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .* این قسمت تماما توسط مجموعه دیگرسو تهیه شده است

 .به کمک هوش مصنوعی تهیه شده استقسمت ** بخش های زیادی از این 
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 انتقادات اساسی به کلیت دفترچه: -1

  یکی از اساسی ترین نقدها به دفترچه دوران گذار را میتوان در بدفهمی نویسندگان آن نسبت

به مساله دولت موقت و وظایف آن در این دوره دانست. البته با جمع بندی کلی که در انتهای این 

 سهوی و از روی نا آگاهی بوده باشد. ویسنده متن فوق بعید میداند که این مساله بخش خواهد شد ن

در ابتدا اهداف دولت موقت و حوزه های اساسی آن را مشخص مینماید که در شمای دفترچه 

کلی آنچنان چالش آفرین نیست. اما زمانی که وارد بیان جزئیات هر بخش میشود وسعت اختیاراتی 

 یار دولت موقت قرار میدهد را میتوان دریافت. که دفترچه در اخت

زیربخش  3دفترچه دوراه گذار را تحت فرماندهی "سامانه گذار" قرار میدهد که خود شامل 

 دیوان گذار )قضائیه( –دولت گذار )مجریه(  –میباشد: نهاد خیزش ملی )مقننه( 

قوای مجزا کرده است که دفترچه دولت موقت را تبدیل به یک حاکمیت موقت شامل سه در واقع 

هر یک طیف وسیعی از اختیارات را برعده دارد. نهاد خیزش ملی دست بازی برای لغو قوانین 

از طرف ایران شروع به رایزنی و جمهوری اسلامی و وضع قوانین جدید دارد. دولت گذار نیز میتواند 

ذار نیز، البته به خواست مردم، عقد قراردادهای بین المللی با کشورها و سازمان ها نماید. دیوان گ

 میتواند روند محاکمه سران جمهوری اسلامی را آغاز نماید.

اما در واقع هیچکدام از این موارد در اختیار دولت موقت نیست. دفترچه در هر بخش شامل 

آموزش، سیاست خارجه، نظامی و امنیتی، انرژی، اقتصاد و ... مجموعه وسیعی از اهداف و اقدامات 
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جزو برنامه اصلی نهاد موقت برمیشمارد. گویی این نهاد یا قرار نیست موقت باید و یا حاکمیت را 

 دائمی بعدی باید در راستای سیاست های دولت موقت حرکت نماید. 

 نمونه های فراوانی را میتوان برای مثال عنوان نمود:

 مثلا در بخش آموزش ادغام جنسیتی -

 ابط با اسرائیلیا در سیاست خارجه عادی سازی رو -

 میلادی 77یا در بخش نظامی بازگشت به شراکت استراتژیک با آمریکا مانند دهه  -

و موارد بسیار دیگری که همگی جزو مناقشه انگیزترین مسائل روز ایران ما هستند و حل و فصل 

 آنها فقط باید از طریق یک مجلس ملی با نمایندگان واقعی ملت ایران صورت گیرد. 

 وطایف یک دولت موقت را میتوان موارد زیر عنوان نمود:بطور کلی 

 اداره امور روزمره و حفظ تمنیت و نظم کشور -

 برگزاری همهپرسی برای تعیین نوع نظام سیاسی جدید -

 تشکیل مجلس موسسان برای نگارش قانون اساسی جدید -

 برگزاری انتخابات برای پارلمان و دولت -

 قدرت سیاسی به دولت انتخابی مردمانتقال آرام و قانونی  و بطور کلی  -

در این راستا دولت موقت ممکن است به ناچار دست به لغو یا حتی وضع برخی قوانین بزند اما 

تمام این دست بردنها اولا موقتی خواهند بود و ثانیا همگی برای رسیدن به اهداف بالا هستند. 
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آنچه دولت موقت در این دوره انجام  سیاست های کلی نظام را ندارد. هردولت موقت اجازه تعیین 

 دهد را دولت قانونی بعدی میتواند بطور کامل کنار بگذارد. 

"بنیانگذار" نسبت به  –مساله ای که باید در اینجا مورد توجه قرار گیرد رویکرد دوگانه "سرپرست" 

یاسی دولت موقت است. آیا دولت موقت صرفا باید یک سرپرست باشد و وظیفه رساندن قدرت س

را به مردم بازی میکند و یک تعریف جهان شمول از دولت موقت است و یا در شرایطی خاص مانند 

 گذار از یک نظام توتالیتر نیازمند چیزی فراتر از سرپرست هستیم و آن بنیانگذار است؟

در این شرایط ایران پس از جمهوری اسلامی شرایطی سخت و بحرانی خواهد بود و نیازمند 

برخورد قاطع نیازمند داشتن قدرت در قاطع از طرف نیروهای انقلابی هستیم شکی نیست.  اقدامات

تمام حوزه ها از اجرائی و قانونگذاری گرفته تا نظامی و امنیتی. سطوح تعامل از جامعه درون ایران تا 

ی ما در این لذا نقد اصلنظام توتالیتر ضروری مینمایند. روابط بین المللی همه و همه در گذار از یک 

بخش دادن قدرت های نامحدود به یک طیف خاص است. در صورتی که دولت موقت نیازمند 

 داشتن قدرتی فراتر از سرپرست باشد و تا حد بنیانگذار بالا بیاید باید دو شرط برای آن محیا گردد:

اد تصمیمات بر اساس اقتضا: چیزی از قبل مشخص نخواهد بود جز موارد چندی که برای ایج -

ران خارجی لازم است. باقی تصمیمات بر اساس اقتضای حوادث وقت یگنزد باز ضمانت ها

 .د تمام سناریوها از پیش مشخص گردندیگرفته خواهند شد. البته با

شکل بنیانگذاری دولت موقت زمانی میتواند موفق باشد که از : همچنین توسط رهبری جمعی -

نیز به درستی آن را فهمیده است(. این مشروعیت مشروعیت ملی برخوردار گردد )که دفترچه 

نیز با وجود جامعه تکه تکه و بی اعتماد ایران نمیتواند از طریق یک شخص حاصل شود و 
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اما برای آنکه این رهبری شورایی در زمان بحران دچار نیازمند یک رهبری شورایی است. 

ن چنین زمانی شروع به آشفتگی، سردرگمی و اختلاف نظر نشود لازم است قبل از رسید

 گفتمان های متقابل و برنامه ریزی کند. 

برنامه ای برای تضمین "ضمانت های عدم تکرار" ارائه دهد تا تحولات ایران دفترچه تلاش دارد تا 

، «اصلاحات نهادی»شامل از منظر جهانی مورد تایید قرار گیرد. این ضمانت ها شامل 

ً وظایفی بنیادین هستند، نه سرپرستانه.« پیگردهای قضایی»و « آزمایی راستی» در  است که ذاتا

نهایت اگر قرار است رهبری گذار در دست آقای پهلوی و تیم او باشد چاره ای نیست جز آنکه دولت 

موقت او به معنای جهان شمول آن یک دولت سرپرست بوده و قدرت را با فوریت بیشتری به مردم 

ران پساجمهوری اسلامی احتمالا دوران پرالتهابی خواهد بود پس منتقل نماید. اما از آنجا که دو

دولت موقت باید حالت بنیانگذار گرفته و در این حالت برای ممانعت از شکل گیری استبداد جدید 

 باید رهبری به دست شورایی از رهبران باشد. 

طبقاتی، مذهبی،  ایران امروز نه تنها جامعه توده ای شده است بلکه حاوی شدیدترین شکاف های

قومی و سیاسی است. لذا فردای فروپاشی نظام کنونی میتوان دوره ای بسیار حساس و پرالتهاب را 

ایجاد نماید. نقد حاضر تا حدودی دلمشغولی های دفترچه و تیم آقای پهلوی را درک میکند اما پاسخ 

کمک شورای از رهبران تمام اقشار را نه در چنین رویه انفرادی بلکه با ایجاد یک اتحاد ملی واقعی به 

 میداند.

 

 اما دومین نقد بزرگ و اساسی به کلیت دفترچه؛ 
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دفترچه صرفا به ارائه قدرت تام برای انجام اصلاحات وسیع در تمام حوزه به دولت موقت بسنده 

موظف به پاسخگویی به یک شخص قوای اساسی آن  3نمیکند و در نهایت تمام سامانه گذار را با 

 میکند، "رضا پهلوی".  خاص

رهبر خیزش ملی  رضا پهلوی به عنوانبه صراحت اعلام میکند: شاهزاده در دفترچه پیش رو 

 مبادرت به تشکیل دو نهاد میکند: "نهاد خیزش ملی" و "نهاد اجرائی موقت".

ویا اول از همه دفترچه از واژه "شاهزاده" برای خطاب قرار دادن آقای پهلوی استفاده مینماید. گ

دفترچه از یک  نویسندگان این دفترچه از ابتدا تصمیم خود را برای نوع نظام بعدی ایران گرفته اند.

رفراندوم آزاد برای تعیین نوع نظام بعدی )پادشاهی یا جمهوری( را میدهد و از سوی دیگر با سو قول 

بخصوص زمانی که  بکار گیری القابی مانند "شاهزاده" تکلیف همهپرسی را از قبل مشخص میکند.

طیف وسیع اختیارات دولت موقت زیر دست آقای پهلوی را مطالعه نماییم بیشتر به نتیجه 

چنین رویکردی نمیتواند عامل اتحاد نیروهای سیاسی  همهپرسی قبل از برگزاری آن پی خواهیم برد.

 مخالف جمهوری اسلامی شود. 

حوزه های کشور را در دست بگیرد و از دادن چنین قدرت بی حدی به یک شخص که بتواند تمام 

طریق نهادهای زیر دست خود اقدام به لغو و وضع قوانین کند و با دنیای خارج به بستن قراردادهای 

امنیتی و نظامی و اقتصادی و ... مشغول شود در نهایت مقصدی جز ایجاد یک استبداد جدید 

 نخواهد داشت.

راد مخالف جمهوری اسلامی بر سر یک مساله متفق تقریبا تمام نیروهای سیاسی، احزاب و اف

رهبری دوره انقلاب و پس از القول هستند و آن رهبری شورایی برای گذار از جمهوری اسلامی است. 

آن تا زمان رسیدن به ثبات و مجلس و دولت دائمی باید توسط مجمعی از رهبران صورت پذیرد. 
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دسته از چنین شورایی متضمن آن م و مذاهب. رهبرانی از تمام طیف های سیاسی مخالف، اقوا

سامانه گذار و آقای پهلوی برای میشود که دفترچه از آنها به عنوان مفروضاتی یاد میکند که  مواردی

 حمایت ملی از سامانه گذار. مفروضاتی مانند پیاده سازی اهداف خود به آنها نیاز دارند. 

ری فردی صورت پذیرد. بخصوص رهبری فردی که چنین حمایت ملی هرگز نمیتواند زیر سایه رهب

در اینجا ما قصد  خود را شاهزاده نامیده و طبعا نماینده بخشی از جامعه ایران است و نه تمام آن.

ادعا نمیکنیم که شخص آقای پهلوی قصد تاسیس یک استبداد جدید را دارد. ما نیت خوانی نداریم و 

نسبت به توانیم صرفا به وعده و وعید های آقای پهلوی از نیات افراد اطلاعی نداریم و لذا نمی

دموکرات بودن نظام بعدی دلخوش کنیم. آنچه برای ما اهمیت دارد تراوشات فکری ایشان و 

 طرفداران وی مانند این دفترچه است که قابل قضاوت و ارزیابی است. 

رقم خواهد زد شکل دیگری که انچه که دفترچه برای ایران بررسی همین دو نقد بالا نشان میدهد 

با نگاهی به سیاستگذاری های سامانه موقت میتوان فهمید این سامانه و از استبداد میباشد. 

البته در بخش های زیادی از دفترچه نهادهای تابعه آن آنچنان که ادعا میشوند "موقت" نیستند. 

نها توافق است اما در میتوان اهداف مشترک زیادی یافت که میان تمام نیروهای سیاسی حول آ

 که دفترچه نماینده طیف خاصی از ایرانیان است. برخی موارد نیز میتوان مشاهده نمود 

اگر این دفترچه صرفا اساسنامه حزبی آقای پهلوی بود قابل قبول تر بود و میتوانست تلاشی برای 

صیف رهبری آقای پهلوی دفترچه از صفت "ملی" برای توائتلاف با سایر نیروها بحساب آید اما وقتی 

گویی  میکند. 57خواننده را دچار وحشتی از نوع انقلاب و نهادهای زیردست وی استفاده مینماید 

منظور دفترچه از "ملی" صرفا تاییدکنندگان شاهزاده پهلوی است و سایرین جزو این "ملی" محسوب 

 نمیشوند. 
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که قطعا به  NISSو امنیت ملی" یا  عنوان میشود "تاسیس سازمان اطلاعاتدر بخشی از دفترچه 

آقای پهلوی پاسخگو خواهد بود. تمام قوای نظامی و انتظامی نیز با فرماندهان جدید آن به همین 

شکل موظف به پاسخگویی به آقای پهلوی خواهند بود. دفترچه عنوان مینماید شاید سامانه موقت 

ی ممانعت از خرابکاری عوامل جمهوری مجبور به اعلام حکومت نظامی در برخی شهرهای بزرگ برا

 منتهی به استبداد شخصی خواهند شد. اسلامی شود. تمام این موارد 

تعارض میان نقد ما و دفترچه در واقع به نوعی تعارض میان کارآمدی در برابر فراگیری نتیجه: 

ستگاه یک د د.ثبات هستن پسا منازعه به شدت بیگذارهای معتقد است که است. طرح شکوفایی 

دولتی فروپاشیده نیازمند اقدام سریع و قاطع برای جلوگیری از خلأ امنیتی، فروپاشی اقتصادی و 

طرح شکوفایی با یک مرجع نهایی واحد برای این سرعت و قاطعیت طراحی شده  جنگ داخلی است.

های  که در آن جناح« رهبری شورایی»های داخلی بالقوه یک  بست و درگیری است. این مدل از بن

 کند. مختلف ممکن است برای توافق بر سر اقدامات فوری دچار مشکل شوند، جلوگیری می

طرح شکوفایی و دفترچه پیشرو ایجاد مشروعیت از طریق حکمرانی موثر در واقع عقیده 

میباشد در حالی که از دید ما مشروعیت باید از ساختار اولیه )مشروعیت برآمده از خروجی( 

ت برآمده از ورودی( ناشی شود. نه آنکه مدل مد نظر دفترچه رد باشد اما شرایط حکمرانی )مشروعی

، نگاه بی اعتماد سایر نیروها به آقای پهلوی و تیم او و همچنین سیاست های اشتباه اجتماعی ایران

 این تیم ما را مجبور به پذیرش راه دوم مینماید یعنی مشروعیت برآمده از ساختار اولیه حکمرانی.

عنوان مثال قدرت عزل و نصبی که در دست آقای پهلوی است باید همراه را رای اکثریت نها  به

خیزش باشد اما از طرف دیگر اعضا این نهاد با تایید آقای پهلوی نصب میشوند. همان ساختار قدرت 
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که  و همین اجازه اعتماد را به تیم آقای پهلوی نمیدهددوری که در جمهوری اسلامی مشاهده میشود 

 باور کنیم قصد ایشان ایجاد مشروعیت با حکمرانی موثر است. 

 

 حزب یافت که در نهایت منجر به ظهور نوعی -نقد بعدی را میتوان در چسبندگی حاکمیت

ابتدا اجازه دهید  آنچه که در نظام جمهوری اسلامی نیز شاهد آن بودیم. نظام تک حزبی میشود.

ر درک کنیم. نوع نظام سیاسی مثلا پادشاهی یا جمهری در تفاوت نوع نظام سیاسی و حزب را بهت

برگیرنده سیاست های کلی نظام نیست بلکه صرفا نحوه توزیع قدرت سیاسی را و همچنین نوع 

یا  مشارکت مردمی و مشروعیت حکام را تعیین مینماید. به عنوان مثال یک نظام پادشاهی مشروطه

یا خصمانه نسبت به اسرائیل داشته باشد و این  سیاست دوستانهد نمیتوان یک نظام جمهوری

صرفا بستر و سیاست را نیروهای سیاسی دموکرات داخلی آن نظام مشخص مینماید. نوع نظام 

لذا اگر نظام سیاسی مثلا جمهوری در همان چارچوبی میباشد برای بازی نیروهای سیاسی و همین. 

بگیرد عملا راه را برای فعالیت نیروهای سیاسی  ابتدای پیدایش خود تصمیم را بر جنگ علیه اسرائیل

که دوستی با اسرائیل را راه بهتری برای تامین منافع ملی میدانند بسته است و این خلاف اصول 

 دموکراسی میباشد. 

نظام سیاسی  ال به تجربه جمهوری اسلامی نگاهی بیاندازیم. جمهوری اسلامی به عنوان شکلی ازح

همان از  این نظام ت در میان مسئولان بود. اما آیا به واقع چنین بود؟توزیع قدر مشخص کننده 

ابتدا علاوه بر ایجاد بستری برای فعالیت سایر نیروها، کدها و سیاست های مشخصی را نیز دیکته 

با نگاهی دقیق به قانون مینمود که برای هر حزبی که بخواهد فعالیت نماید اجرای آنها لازم بود. 
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اسلامی آدمی احساس میکند که در حال مطالعه اساسنامه یک حزب خاص میباشد  اساسی جمهوری

به عنوان ایجاد کننده بستر فعالیت های سیاسی ازاد و عادلانه برای تمام و نه یک قانون اساسی 

 نیروهای سیاسی و اجتماعی. 

های کلی و  نوع نظام سیاسی دربردارنده سیاستقانون اساسی جمهوری اسلامی به عنوان شالوده 

اصلی است که هیج نیروی سیاسی حق تخطی از آنها را ندارد و لذا عملا ازادی احزاب نقض شده 

حزب میرسیم. پس از مدتی از شروع چنین حاکمیتی -در این نقطه ما به چسبندگی حاکمیتاست. 

حزاب روند نظام چاره ای نخواهد داشت جز رفتن به سمت تشکیل یک حزب واحد. شاید در ابتدا ا

ظاهری زیادی وجود داشته باشند اما به مرور که از عمر و فعالیت های نظام میگذرد و مسیرها و 

علنی نمودن سیاست ها بیشتر و بیشتر کانالیزه میشود نظام خرسندانه چاره ای نخواهد داشت جز 

 حاکمیت و حزب.  بودنیکی 

رسی قرار داد. اساسا سوالی که شکست جریان اصلاحات را نیز میتوان از همین درچیه مورد بر 

پیش میاید این است "چه چیزی قرار است اصلاح شود؟". زمانی که سیاست های کلی و اصلی نظام 

نه توسط احزاب مردمی و بسته به شرایط کشور و جهان بلکه داخل نوع نظام سیاسی ثبت و ماندگار 

ح نماید؟ آنهم زمانی که خود پاینبد شده است، لذا جریان اصلاحات دقیقا چه چیزی را میخواهد اصلا

 به همان سیاست های کلی و قانون اساسی حزبی است. 

از مساله جمهوری اسلامی که بگذریم و به دفترچه فوق بازگردیم مشابهت عجیبی میان این دو 

حزب مواجه -دفترچه به نوعی طراحی شده است که ما دوباره با یک چسبندگی حاکمیتتفکر میبایم. 

آقای پهلوی و تیم وی هوشمندانه دفترچه را طوری طراحی نموده اند که چه پادشاهی و چه شویم. 
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جمهوری در همهپرسی پیروز شوند، سیاست های مندرج در دفترچه به عنوان "سیاست های کلی 

البته که در بخش قانون اساسی این مساله صادقانه عنوان میشود که پروسه نگارش ثبت شود. نظام" 

و بند بند آن مورد همهپرسی عمومی قرار خواهد گرفت اما ترتیب نقدهای بالا در  اسیقانون اس

نهایت ما را به این نتیجه خواهد رساند که به نظر باز هم با همهپرسی شبیه آنچه که در جمهوری 

 اسلامی اتفاق افتاد مواجه خواهیم شد. 

 آقای پهلوی باید مشخص نماید؛

 ممکن است شاه مشروطه شود؟ آیا صرفا یک رهبر ملی است؟ -

 به عنوان یک چهره سیاسی نقش آفرینی نماید؟ یا ممکن است -

اگر قرار بر اولی است پس ایشان حق تعیین سیاست های کلی را ندارد و این سیاست ها توسط 

احزاب مردمی تعیین شده که کاملا نیز منعطف هستند. آقای پهلوی به عنوان رهبر ملی و یا شاه 

اگر  تعیین این مساله را ندارند که ما باید با اسرائیل دوست یا دشمن یا خنثی باشیم.مشروطه حق 

اگر آقای  دست به چنین کاری بزنند مرکتب اشتباهی از نوع جمهوری اسلامی و ولایت فقیه شده اند.

پهلوی شاه ایران شد علیرغم آنکه ایشان نیز به عنوان یک شخص مستقل میتوانند نظراتی در حوزه 

های مختلف مثلا نوع رابطه با اسرائیل داشته باشند اما در نهایت ایشان نیز باید تابع آنچه که 

مجلس و دولت ملی مشخص مینمایند باشد. اگر کلیت نیروهای سیاسی نماینده ملت ایران فرضا 

امی این تصمیم بگیرند با اسرائیل رابطه خصمانه داشته باشند آقای پهلوی به عنوان شاه ایران باید ح

 تصمیم باشند.
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اما اگر دومی باشد و آقای پهلوی نیز مانند سایر احزاب و شخصیت ها صرفا پرچمدار بخشی از 

ملت ایران باشد لذا او میتواند هر نوع سیاستی را برای حزب خود تعیین نماید مانند دوستی و اتحاد 

 با اسرائیل. 

م هستیم. یعنی از یک سو آقای پهلوی خود در دفترچه پیش رو ما شاهد چسبندگی مورد اول و دو

را رهبر ملی و همچنین شاه احتمالی آینده ایران معرفی میکنند )مورد اول( و از سوی دیگر دست به 

تعیین خط مشی های کلی نظام سیاسی ایران میزنند که نیروهای سیاسی بعدی باید تابع آن خط 

 .مشی ها حرکت نمایند )مورد دوم(

بستن پیمان نامه با کشورها و سازمان ها را به تیارات وسیعی از قانونگذاری تا وقتی دفترچه اخ

دست نهادهای زیردست آقای پهلوی قرار میدهد معنای ان بطور ضمنی ان است که در صورت 

ایشان و یا حتی جمهوری، حرکت کلی نظام سیاسی ایران در جهت سیاست های مدنظر او پادشاهی 

 و خواهد بود.و نهادهای وابسته به ا

که باید به کشورها و برخی سیاست های سامانه گذار از نوع "ضمانت های عدم تکرار" میباشند 

سازمان های بین المللی داد تا اجازه پیشروی روند گذار را بدهند. آیا این ضمانت ها را میتوان به 

ترین ضمانتی که بتوان از نظر نویسنده نقد فوق بهشکلی که دفترچه ارائه کرده است ایجاد نمود؟ 

ایجاد کرد آین است که نظام بعدی ساختاری دموکرات و برآمده از خواست مردم خواهد داشت. 

 .قطعا چنین نظامی مورد تایید تمام سازمان های بین المللی و کشورها خواهد بود
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ه تضمین المللی ب جامعه بیناما دفترچه ما را به چسبندگی حاکمیت حزب میرساند به اینگونه که 

نیاز دارد که ایران جدید به تعهدات خود پایبند خواهد بود. این امر یک فشار خارجی قدرتمند برای 

های  کند. هنگامی که ایران وارد معاهدات جدید، مشارکت های دولت گذار ایجاد می تثبیت سیاست

های بسیار بالا و  های مالی شود، یک دولت منتخب آینده برای لغو آنها با هزینه امنیتی و توافق

دولت و نهادهای لذا ناچار خواهد بود سیاست ها و تعهدات  های فراوانی روبرو خواهد شد. دشواری

 و این همان چسبندگی حاکمیت حزب میباشد. گذار تحت رهبری آقای پهلوی را دنبال نماید

 دو نکته در دفترچه ما را بیشتر به نتیجه گیری بالا نزدیک میکند:

A. جرای اهداف و اقداماتزمانبدی ا 

B. مذاکرات با کشورها و سازمان های بین المللی 

 

 زمانبدی اجرای اهداف و اقدامات

که در بخش  اگر نگاهی به دفترچه بیندازیم متوجه زمانبدی عجیب و فشرده ای در آن میشویم

چنین  Yو  Xبرای حوزه های  17تا روز  1بعدی به آن پرداخته میشود. مثلا عنوان میشود از روز 

 و الی آخر. 67تا  31و بعد روزهای  37تا  11اهدافی در نظر گرفته شده. سپس برای روزهای 

انقلاب موفق باشید تا بفهمید که چنین  13نیازی نیست که شما یک انقلابی تمام عیار با کارنامه 

ا میباشد و ما صرفا دفترچه مملو از این تایم لاین هبرنامه هایی با این تایم لاین تقریبا نشدنی است. 

 به یک مورد اشاره میکنیم:
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کاملا مشخص بعد از سقوط جمهوری اسلامی نگارش شده است.  17تا  1برای روزهای موارد بالا 

روز  17است که نهاد خیزش ملی با هر قدرتی که داشته باشد نخواهد توانست چنین اهدافی را در 

ندگان دفترچه هیچ شناخت خاصی اول از انقلابات و بعد از به نظر میاید که نویستامین نماید. 

 جمهوری اسلامی ندارند. 

و تقریبا توتالیتر نظامی نیست که صرفا با جمهوری اسلامی به عنوان یک نظام ایدئولوژیک 

سرنگونی ساختار نهادی آن از بین برود. چند مساله در مورد این نظام قابل توجه میباشد که تمام 

 خالف و انقلابی باید انها را در نظر داشته باشند:نیروهای م
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 :جمهوری اسلامی یک نظام قدرت یکپارچه نیست بلکه شامل جزایر قدرت است 

جمهوری اسلامی صرفا شامل نهاد ولایت فقیه نیست بلکه دارای حوزه های قدرتی است که 

تند. مثلا سپاه از نظر مالی و پایگاه اجتماعی و ... دارای قدرت های نسبتا مستقل هس

پاسداران صرفا یک نیروی نظامی نیست بلکه شبکه گسترده ای را شامل میشود که در تمام 

حوزه های اقتصادی، سیاسی، فرهنگی، عقیدتی و برون مرزی فعالیت دارد. این را میتوان 

آستان قدس نیز بسط داد. لذا فرضا شما به سازمان بسیج و یا فرادولتی هایی مانند 

عکس العمل ساختار نهادی جمهوری اسلامی را ساقط نمودید اما بعد از آن باید منتظر 

بخش های دیگر آن باشید که در سطح ملی با پشتوانه قدرت نظامی و مردمی و 

 دفترچه در بخش چالش ها اشارتی به این دسته از ایدئولوژیک شروع به مبارزه کنند.

کند. مسائل کرده است اما مشخصا نتوانسته برآورد درستی از قدرت جمهوری اسلامی 

ظاهر دچار افت قدرت میشوند اما به محض خطر برای نظامی مانند جمهوری اسلامی در 

موجودیت خود قدرت خود را در کل کشور پخش خواهند نمود که عملا کنترل را برای نظام 

 سیاسی بعدی دشوار خواهد کرد.

 :جمهوری اسلامی صرفا یک نظام سیاسی نیست بلکه یک اندیشه عقیدتی است 

صرف اینکه شما با زور و ... بتوانید جمهوری اسلامی را ساقط کنید و همه چیز به خیر و 

خوشی تمام شود تفکر ساده انگارانه ای خواهد بود. به سبب ریشه دینی ملت ایران و 

از طریق تحریک احساسات لامی بارها و بارها همچنین نا آگاهی اجتماعی، جمهوری اس

پایگاه اجتماعی خود زده است و باز هم میتواند چنین بازتولید عقدیتی جامعه دست به 

در حرم امام رضا بمبگذاری کرده و کند. فقط کافی است به دروغ عنوان شود "انقلابیون 
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ای از مسلمانان در  منتظر موج گستردهباید تعدادی از زائرین را شهید نمودند" سپس 

 سرتاسر ایران بود که در حمایت از جمهوری اسلامی و مخالفت با انقلابیون بسیج میشوند.

جمهوری اسلامی سرشار از علائم و نمادهای مقدس است که هرچند بگوییم بسیاری از آنها 

ام در جامعه امروزی آن اندازه قدسیت قدیم خود را ندارند اما همچنان محل تکیه گاه نظ

رهبر جمهوری اسلامی همچنان یک شخصیت مذهبی است که قادر به محسوب میشوند. 

 راه اندازی بسیج کشوری را دارد. 

 :نیروهای فراملی 

با وجود آنکه بسیاری از این نیروها در درگیری های منطقه ای زمینگیر شده یا بطور کلی 

نیروها به کمک جمهوری خنثی شده اند اما میتوان حدس زد در زمان بحران تمام این 

اسلامی خواهند آمد. دو نیروی برجسته و قدرتمند یعنی چین و روسیه نیز از این قافله 

 عقب نخواهند ماند. 

لذا سوالی که ذهن مخاطب را مشغول میکند این است که آقای پهلوی و نهادهای او چگونه 

آیا او و تیم متخصصان او کمتر از ما روز به اهدافی چنین گسترده و مهم دست یابند.  17میتوانند در 

پس این تایم لاین برای چیست؟ به عقیده نویسنده  با جمهوری اسلامی آشنا هستند؟ قطعا خیر.

متن فوق آقای پهلوی و تیم او تمام مسائل بالا را خوب میدانند. در بخشی از دفترچه عنوان شده 

یعنی وی به خوبی این موضوع را درک نموده  یا با حمله خارجی یا قیام ملی" "سقوط جمهوری اسلامی

است که جمهوری اسلامی را نمیتوان با انقلاب سرنگون کرد. بلکه چشم امید وی به حملات نظامی 

 مانند اسرائیل و سپس قیامی در سطح ملی است.
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ز آنجا که زمینه برای ورود امن او محیا شد و میتواند شروع به تشکیل نهادها کند. اما ااما بعد از آن

که گفته شد جمهوری اسلامی به راحتی رفتنی نیست ایشان شروع به تمدید تایم لاین ها خواهند 

حکومت نظامی ها بیشتر خواهند شد، هرگونه مخالفت چه از جنس جمهوری اسلامی و چه از  ،نمود

شرایط "جنس مخالفان آقای پهلوی توسط سازمان های اطلاعاتی وی و طرفداران خیابانی به بهانه 

این وضعیت آنقدر ادامه خواهد یافت تا در نهایت کشور به ثبات بحرانی" دفع و سرکوب خواهد شد. 

 نسبی برسد.

اما مهمتر از ثبات نسبی چیز دیگریست که چشم امید تیم آقای پهلوی به آن است و آن خستگی 

بی جامعه فروکش هیجان زودگذر هستند و به سرعت آتش انقلااجتماعی است. اصولا انقلابات یک 

کرده و مردم به زندگی معمولی خود بازمیگردند. در چنین شرایطی مردم دیگر توان جنگیدن با نیروی 

. اینجاست به قولی "هر چه تو گوئی خوش است"تازه مستقر شده آقای پهلوی را نخواهند داشت و 

شروع به تثبیت قدرت خود که نهادهای وابسته به او با خیال آسوده و بدون مخالفت ملی میتوانند 

 نمایند. 

یا زمانبندی اجرای اهداف یا اقدامات بود. حال به بررسی مورد بعدی  Aاین مربط به بخش 

 میپردازیم:
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 مذاکرات با کشورها و سازمان های بین المللی

فرض کنید شما رئیس جمهوری آمریکا هستید و دوستتان نیز رئیس یک سازمان بین المللی. حال 

ولت موقت، تاکید میکنم موقت، قصد این را دارد که با شما ملاقاتی کرده و قراردادهایی را یک د

دوستتان چطور؟ قطعا  امضا نماید. آیا شما حاضر به امضای قرارداد با یک دولت موقت خواهید بود؟

ن شما و دوستتان خواهید گفت "ما نمیتوانیم با یک دولت موقت قراردادی امضا نماییم زیرا ای

 احتمال وجود دارد که پس از روی کار آمدن دولت اصلی وی مبادرت به انحلال قراردادها نماید"

. هیچ کشور و سازمانی حاضر به بستن هیچ نوع قراردادی حرف شما بسیار معقول و درست است

 اما این مساله را نیز تیم آقای پهلوی نمیدانند؟ قطعا که میدانند. در با یک دولت موقت نیست.

بخشی از دفترچه به عنوان مفروضات اصلی جهت عملی کردن اهداف آمده "مشروعیت سامانه 

کشورها و سازمان های بین المللی". یعنی تیم نگارنده دفترچه به خوبی میداند که موقت از طرف 

 برای پیشبرد اهداف خود کشورهای مقابل باید سامانه موقت را بپذیرند.

 وعده؟ خیر. و اما چطور بپذیرند؟ با قول 

تنها یک راه برای پذیرش از طرف سایرین وجود دارد و آن این است که قراردادهایی که بر اساس 

سیاست های اصلی نهادهای وابسته به آقای پهلوی بسته شده اند بعد از انحلال این نهادها نیز 

چیزی ممکن است؟ چطور چنین  همچنان دارای اعتبار باشند. یعنی سیاست های اصلی تغییر نکنند.

سیاست های این نهادها و آقای پهلوی در نظام سیاسی بعدی امتداد فقط به یک حالت و آن اینکه 

 یابد. 
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نکته حائز اهمیت مساله خوب یا بد بودن این سیاست ها نیست. طرفداران آقای پهلوی ممکن 

ر نظام سیاسی بعدی دلیل بیاورند که چه ایراداتی به این سیاست ها وارد است که نباید داست 

امتداد یابد؟ مثلا در جذب سرمایه از کشورهای غربی؟ باید گفت یک بخش قضیه مربوط به تعارض 

سلطه است. اگر نظام این سیاست ها با سیاست های سایر احزاب است اما نقد اصلی مساله 

لط داشته دموکراتی ایجاد شد قرار نیست هیچ شخص و نیرویی با هیچ نیتی بر سایر نیروها تس

باشد. جامعه از طریق نمایندگان واقعی خود تصمیم خواهد گرفت که چه چیزی برای او خوب است و 

 چه چیزی خیر.

پس دفترچه با خیال راحت اختیاراتی به نهادهای موقت آقای پهلوی میدهد که قطعا قرار است 

ب است! دولت موقت قرار دائمی شوند مانند تعیین سفرا و توافق نامه های نظامی و اقتصادی. جال

 است چنین کارهایی انجام دهد.

 

  6سرنگونی از نگاه دفترچه میباشد. در ابتدای دفترچه صفحه آخرین نقد ما به مساله نوع 

عنوان میشود  91عنوان میشود "در شرایطی که ایران در وضعیت انقلابی است" بعد در صفحه 

 .جی یا قیام ملی""فروپاشی قدرت مرکزی در ایران پس از حمله خار 

این دو جمله حاوی مفاهیم متعارضی است. اگر سطح گفتگو در حد جامعه و فضای مجازی بود 

تداخل مفاهیم و استفاده غلط از آنها بگذریم. اما وقتی قرار است چنین دفترچه ای میتوانستیم از 

دموکراسی باشد دیگر تبدیل به راهنمای عملی گذار از جمهوری اسلامی و سپس مسیر دوران گذار به 

 نمیتوان نسبت به مفاهیم بی اعتنا بود.
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برای آنکه بتوان حرکتی را انقلابی نامید ن مشخص است. آواژه "انقلاب" و شرایط ایجاد و تکوین 

ایدئولوژی. لذا یک نظام سیاسی  –سازماندهی  –باید دارای سه مشخصه اصلی باشد: رهبری 

شی شود اما اگر حاوی سه مشخصه بالا نباشد نمیتوان ادعا کرد میتواند به طروق مختلف دچار فروپا

 که در یک حرکت انقلابی سقوط کرده است.

با توجه به نوع نظام سیاسی جمهوری اسلامی و شرایط اجتماعی ایران باید گفت که جمهوری 

ایین اسلامی هرگز توسط یک انقلاب سرنگون نخواهد شد )یا بهتر است بگوییم احتمال آن بسیار پ

است(. جمهوری اسلامی اجازه شکل گیری هیچگونه نیروی مخالف سازماندهی شده ای را در داخل 

این حقیقت تلخ نشسته بر چهره ایران نمیدهد و در نتیجه سه گانه های بالا نیز محیا نخواهند شد. 

و هرگز حتی  های اپوزیسیونی است که تلاش میکنند در خارج از ایران حرکتی انقلابی را ترتیب دهند

 به شرایط اولیه آن نزدیک هم نشدند.

تا کنون همگی در دسته بندی  88تمام اعتراضاتی که در سالهای اخیر اتفاق افتاده است از سال 

خیزش قرار میگرند. اعتراضات پس از خیزش تبدیل به جنبش میشوند و سپس شکل انقلابی 

به اعتراضات را از خیزش به جنبش نداده  میگیرند. جمهوری اسلامی با هوشمندی اجازه دگردیسی

 است. 

این مساله ای است که آقای پهلوی و اطرافیان او به خوبی میدانند و به همین دلیل است که وی 

هرگز حاضر به حضور فیزیکی در ایران نمیشود. در دفترچه نیز به صراحت عنوان میشود چشم امید 

هیچکدام از این دو انقلاب محسوب نمیشوند. قیام ست. آقای پهلوی به حمله خارجی و یا قیام ملی ا

اتفاق میافتد و میتواند به سرعت نظام سیاسی را  و بطور ناگهانی ملی که بر اثر خشم همگانی

 متلاشی کند هرگز یک انقلاب نیست.
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اما آقای پهلوی برای آنکه بتواند مشروعیتی میان مردم و قدرت های خارجی برای خود داشته باشد 

از دارد که سقوط بر اثر حمله خارجی یا قیام ملی را نوعی انقلاب قلمداد کرده و خود را نیز رهبر نی

اما میدانیم که چنین نیست. در صورت سقوط جمهوری اسلامی توسط حمله نظامی یا انقلابی بنامد. 

این یک کشور توسط آقای پهلوی و نهادها و طرفداران داخلی و خارجی آن،  تسلط برقیام ملی و 

زیرا هیچ اجماع ملی برای مشروعیت نوعی تسخیر است. حرکت ملی و انقلابی نخواهد بود بلکه 

 رهبری آقای پهلوی وجود نداشته است. 

همین مساله آغازگر مصائب دیگری خواهد بود که دامنگیر ایران میشود. اصولا تنها روش نسبتا 

م دموکراتیک "انقلاب" است. تازه این راه نیز مطمئن برای گذار از یک نظامی استبدادی به یک نظا

کاملا امن نیست و احتمال شکست آن بالاست. باقی راه ها )به جز نوعی از اصلاحات( تماما همگی 

پرخطر میباشند. سقوط یک نظام چه توسط حمله خارجی یا قیام ملی یا کودتا یا ... میتواند کشور را 

حال اگر این امر با فرصت طلبی نیروهای مخالف مانند به سمت یک هرج و مرج بزرگتر بکشاند. 

    نچنان دور از ذهن نیست. آوی و ... همراه باشد نتیجه جیا مریم ر آقای پهلوی و 

 

بخش  این مهمترین نقدهایی بود که به کلیت این دفترچه میتوان وارد نمود. در ادامه به بررسی

 های مختلف آن خواهیم پرداخت.
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 :ضعف موضوعینقدها و نقاط   -2

  بخش سوم: تحلیل راهبردهای بخشی:(Sectoral Strategy Analysis) 

 هر را درضعف مشخصی ت و قوط نقای، کلید بخش هایای بردی پیشنھا راهبردهایتحلیل 

، ییاجرا پیچیدگی هایستکم گرفتن دخلی یا دا تضادهایارد، برخی مودر  .زدمیسار شکازه آحو

 .میکند همواجبا چالش را  اهدافتحقق 

 

 لنحلاا و مغااد نمیا تنش :منیتیا و نظامی رساختا زیسازبا 

از  پرهیز"و  "یکثراحدب جذ"صل استی بر در بهمنیتی و انظامی ر ساختازی سازباح رط

 ینا .دمیگیر درس اقعر در "ییزدابعث" منفی تجربه از و تأکید میکند "دهگسترزی ساکپا

ل، ین حاابا  .ستاحیاتی ، سابق نیروهایرش شو و تیمنیا ءخلا دیجاا از یجلوگیر ایبر دیکررو

ف تصر"و   سقدوی نیرو بسیج اران، پاسده سپا "کاملل نحلاا"ر ستااخوح ری، طیگردبخش در 

 .سته اشدار نخست گذه ما سهدر نھا آکز امر "میزآمسالمت

 

 لنحلاا" عملیاتی هدف و "مغااد" علامیا سیاست نمیا یندبنیا تژیکاسترا دتضا یک ینجاا در

 منجر ندامیتو دتضا ینا .دارد دجوو ارانپاسد هسپا مانند ریشه داریو  تمندرقد نهادهای "ریفو

وی صرفاً یک نیراران پاسده سپا .دمیز شوآمت خشونتومقا تحریک و فرماندهی در گمیدرسر به

 و مسلح عضوهزار  صدها با یکژیدئولوو الاعاتی دی، اطقتصاری اتوامپرایک  بلکه؛ نظامی نیست

ی عضام اتما با جنگ معلاا یمعنا به اول، روزهای در دنھا ینا "کامل لنحلاا" معلاا .ستا دارفاو
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سیاست ف قیقاً برخلاد دیکرروین ا .دبین میبراز همکاری  وتسلیم ای بررا نھا ه آنگیزو ات سآن ا

 .ستا "یکثراحدب جذ"

 

 (DDR)  "مغازادبا و ح،سلا لعخ" یندآفر بر مبتنی ترهپیچید دیکررو یک مندزنیا موفقتر ارگذ یک

مرتکب )که پایین ی ردهعضاا بهمعیشتی و منیتی ا تضمین های ارائهیند شامل آین فرا .ستا

 که حالی در ،ستا جدید لتدو به داریفاو معلاا و حسلا خلع در ازای )ندا هسنگین نشدت جنایا

 "یندآفر" یک باید للانحا .میگیرندار قر قانونی دپیگر تحت جنایت صلیا نعاملا و فرمانده هان

ز غاآ فرماندهی رساختا لنحلاا و مالی شریان های قطع با یندآفر ینا ".ادیدرو" یک نه ،باشد

د یکررو .مییابد ادامهتش ملی در اریک ژیدئولواغیرو فنی  نیروهایب جذزی و موزآبا باد و میشو

را تمند رقد شیرشووی یک نیر بهه سپااز قابل توجھی  بخش هایتبدیل  یسک، رفعلی سند

 .میدهدق خلی سوداحتی یک جنگ و سمت بیثباتی بیشتر  ھبر را کشوو  میدهدیش افزا

 

 ئوپلیتیکیژ یاھیسکر و مآورسرسا سرعت :جیرخا سیاست و یپلماسید 

سمیت شناختن ر ھب :سته احی شدارطسریع و  جسورانهر جی بسیارسیاست خاراه  نقشه

اول  هفته درهمگی  ه،متحدت یالااسمی با ه رکرامذز غاو آ تحریم هاست تعلیق اخو، درئیلاسرا

 .پاشیوفراز پس 

 

فع ب و رکسب حمایت غرای برهرچند  ،جیرسیاست خاری در فوو  درجه ای ۰۸۱ین چرخش ا
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 بطروا قیقد مدیریت و خلیدا عجماا دیجاا ونبد ندامیتو ماا ،سدرمی نظر بهوری ضر تحریم ها

 به .دشوی جدید ئوپلیتیکیژ واینزا وخلی دابیثباتی  به منجر ،شرقی و منطقه ای قدرت های با

 خاورمیانه منطقه کل ان و دریراخل س در داحسا ربسیا عموضو یک ئیلاسراسمیت شناختن ر

 بهانه ایند امیتو، عمومیر فکازی اسادهماو آملی ی یک گفتگوون بد "اول "هفته م آن درعلاا .ستا

 .نتقالی باشدالت دو علیهو یم سابق جھت بسیج نیررژ ھبداران فارو و وعناصر تندای تمند بررقد

را چین و  روسیهمانند  قدرت هاییکنش ب، واسمت غر بهچنین چرخش سریعی  ،ینابر وه علا

 ستا ممکن کشورها ینا .دنگیزابرمی ،1 ندا هشد هنگریست "ازنمتو" یشرکاان عنو هسند بدر  ھک

منیت رای اشودر تو ومانند حق  ابزارهایی از دهستفاا یا مخالف گروههای از حمایت ریقط از

، یجیرتد یندآباید یک فرار گذدر دوران یپلماسی د .مختل کنندار را یند گذآفر، مللن مازسا

ق شامل شر(ده لمللی گستراعیت بینومشر باید کسباول لویت او .جھی باشدوچنده و شدبحسا

بط زی رواسادیین مانند عادبنیاو  جسورانهت مااقدا .باشدر ضی کشوارتمامیت  تضمینو  )بغرو 

آن  ریسک هایید تا ا درآجرا بهتر یمی قودمر پشتوانهبا و خلی داتثبیت از ند پس ائیل میتواسرابا 

 .قل برسداحد ھب

 

 رگبز سمقیا در زیسادهپیا چالش های :فرهنگی و شیزموآ تصلاحاا 

، جنسیتی تفکیک فحذ ،شیزموم آنظا ازیی ژیزدایدئولوابر  ستیدر به شیزموت آصلاحاح ارط

جنگ از پن پس ن و ژالماآموفق رب تجادارد و از تأکید دی نتقاایج تفکر وتر ب وحجا دنکرری ختیاا

ار قررن مدو تیک اموکرد جامعهساختن یک ی ستادر راکاملاً  اهدافین ا .1دمیگیرم لھادوم اجھانی 

 .نددار
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 با مرتبط نسانیا و فرهنگی ،لجستیکی عظیم چالش های ح،رط سدرمی نظر به ل،حا ینا با

ه، یک بنا شدژیدئولوا پایه هایبر  دههر چھااز بیش ای بر ھکی را سراشی سرزموآ منظا یک تغییر

فعالیت ه و یدزش دموآسیستم فعلی در  ھکدارد معلم صدها هزار ان یرا .ستا گرفتهستکم د

نظر عملی غیرممکن  از )اریضطرا مرحله(ه کوتادوره یک در عظیم اد ین تعدا "زیموزآبا" .ندا دهکر

ست ی ایسک جدرشی یک زمودر آکااز بخش قابل توجھی ی سواز یا منفعل ل مت فعاومقا .ستا

 .دشو برنامه ریزیای آن باید بر که

 

ممکن  1 تفکیک جنسیتیری فوف حذ .ستانیز یک چالش مھم  فرهنگیمت ومقا، یگری دسواز 

 با ندامیتو ستاییرو و سنتیتر قطمنا در ماا د،شو وبررو لستقباا بارگ بز شهرهایدر ست ا

 نتیجهیک (د منجر شوان خترم دثبتناخ نر کاهش به حتی و هشد مواجه خانواده ها متومقا

 یکژیدئولواسی درکتب م جایگزینی تما، همچنین ).ستح ارط اهدافبا د قیقاً متضاد ھک ناخواسته

 ن،ماز سالها ھب ھک ستاملی عظیم  وژهپریک  دی،نتقااتفکر  بر مبتنی ر وسکولا ،جدید ایمحتو با

 مواجهیی امحتوء با خلاارس مدن، ین میادر ا .هچند ما نهز دارد، نیان کت متخصصارمشا وتحقیق 

 در .باشد هشد یلویتبنداو و یجیرتد یندآفر یک باید شیزموآ تصلاحا، اینابنابر .شد خواهند

ری، جبااسم امانند مر(یک ژیدئولوا نمادهای ترینرشکاآ فحذ بر باید تمرکز اری،ضطرا مرحله

ت صلاحاا کهحالی ، در باشده یندزش آموآ فلسفهرد مودر ملی ی یک گفتگوز غاو آ )صخادروس 

 .دشوم نجاامدنی  جامعهن و متخصصاده کت گسترربا مشای و حل بعدامردر یی امحتوری و ساختا
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 ییارجا یاھچالش و رمبرتوا خطر :اھییدارا یابیزبا و دیقتصاا تثبیت 

ی و بانک مرکزل ستقلا، اپولی نهادهایل کنترن، کلات با تمرکز بر ثبا، سنددی قتصاح ارط

و قیق ر دبسیا دارایی هایابی زباح ر، طهمچنین .میدهد ھئرا اراصحیحی ب چورچا، سرمایهل کنتر

 .1سته اشد مرحله بندی

 

 حتمالیا فحذ از ناشی عمومی معیشت پاشیوفر ریفو یسکر دی،قتصاا حرط د،جوو ینا با

 توجه ردمو کافی ازهندا به را نخستهفته های  رم دربرتوع اقووخطر و  رشکاآ و نپنھا یارانه های

 .ستا وابسته ساسیا کالاهای و ژینرا یارانه های به تشد به انیرد اقتصاا .ستاده اند ارقر

 ورش هایشو  نسانیا انبحر یک به ندامیتو نخست روزهای در سیستم ینا در لختلااهرگونه 

بر  کهباشد  داشتهاول هفته  های ای بر "دیقتصای ابقا ھبرنام"باید یک ح رط .دمنجر شوده گستر

ن مینام اطعدو لت ار دوقتداپاشی وفر .متمرکز باشد )، داروسوختن، نا(حیاتی  کالاهاییع زتو

 مانند( دیپیشنھا تمااقدا .دشو رمبرتوا و ملی لپو ارزششدید ط سقو بهند منجر اسیاسی میتو

در (ارز یق رمانند تزری فوت مااقدا مندزنیا حرط ؛نددار تمدنمیا ماهیتی )یمرکز بانک لستقلاا

 لاهایکاای بر قیمت هاموقت ل یا حتی کنتر )هشدود مسدی اھییدارا بهسترسی سریع رت دصو

 .دشوی حشت عمومی جلوگیراز وست تا احیاتی 

 

 بقاسو تخریب معد و لمللیابین سریع ه همکاریب تشد ھب نیز ی هایدارا یابیزبا حرط موفقیت

لت دوسترسی ، دینهمزدو ین در اتأخیر  . هرگونه1ستا تهبسوایم سابق رژ ملاعو توسط مالی

دی قتصاان امدیریت بحرای برآن را نایی اتوازد و نداتعویق می بهرا منابع مالی حیاتی  بهنتقالی ا
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هفته  دم درمره مرروزمدیریت معیشت ای بر مشخص برنامهیک ون بد، ینابنابر .تضعیف میکند

ی اھمیآرابا ناو  بدهدست از دسرعت  بهرا ست حمایت عمومی انتقالی ممکن الت اول، دوهای 

 .تھدید میکندار را گذوژه کل پر کهد شوو برده روجتماعی گسترا

 

 

 یکلید یافته های خلاصه 

ت قوط نقا .ستاتژیک استراتفکر  مبتنی برو قیق ، دجامعراه  نقشهیک  "اریضطرا مرحله"سند 

 از زیمودرسآ و ،منطقی مرحله ای دیکررو ،نیاحکمر حوزه های همه جانبه مل پوشششاآن 

 صلیا ضعف طنقا ل،حا ینا با .ستا )اقعر در دهگستر زیساکپا از پرهیز مانند( یخیرتا ربتجا

ده و مانی فشراول زجد ،خوش بینانه و بهینه ییورسنا یک به حد از بیش یتکاا :از تندرعبا آن

یسک ر کهرت حد قداز سیاسی با تمرکز بیش ل یک مد، سیاسی فرایندهایای قعی برواغیر

 ).نظامیزه حوه در یژو به( راهبردهابرخی در خلی دا تضادهاید جودارد، و وبه همراه را عیت ومشر

 

 سند تقویت ایبر راهبردی داتپیشنھا 

 ارائه رهبردی دپیشنھا رچھا ح،رط ییاقعگروا و یدمرآکا یشافزا و کاستی ها ینا فعر ایبر

 :دمیشو

 جایگزین سناریوهای و یسکر ماتریکس" ینوتد:" 

 از تر افرار، مختلف گذ سناریوهایتحلیل  بهیک فصل کامل ودن فزا :دپیشنھا

 :یر باشندارد زباید شامل مو سناریوهاین ا .فعلی بهینهی یورسنا
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 سند فعلی ییورسنا( میزآمسالمت و سریع ارگذ ):بهینه( لفا ییورسنا.( 

 ی سوود از محد مسلحانهمت وبا مقاهمراه  پاشیوفر ):محتمل(ی ب یورسنا

 .یکلیدی اھیرساختری در زبکااخرو یم داران رژفاو

 مسلح گروههای رھوظ رت،قد ءخلا ھب منجر پاشیوفر ):نیابحر( ج ییورسنا 

 .دهگستر خلیدا درگیری های و دمتعد

 قتضایی ا طرح هایباید ،  سناریوهاین از ار یک ھای برPlans) 

(Contingencyلت دوگی دمای و آپذیرفنعطاامر این ا .دین شوومشخصی تد

 .میدهدیش افزت اشد بهه غیرمنتظر رویدادهایبر ابررا در نتقالی ا

 سیاسی یکتپذیررمشا و عیتومشر تقویت: 

 و نتصابیا کاملاً دنھا یکی جا به ".ملی شخیز دنھا" رساختا در ینگرزبا :دپیشنھا 

ر هفته های د ھنظر گرفت کرا در  "نتقالیاملی  رایشو" یک انمیتو ،محرمانه

، سیاسین گیر با نخبگااتی فرریند مشوآریق یک فر، از طپاشیوفراز نخست پس 

مر این ا .دجتماعی تشکیل شوا جنبش هاین نمایندگاو تخصصی ، قومی، مدنی

ه پایگاداده و یش افزاقابل توجھی  روط هبرا نتقالی ار اگذنقانود عیت نھاومشر

ن و لھستادر موفق  گذارهای تجربه .تر میکنددهگستررا لت موقت دوجتماعی ا

 .11ستا راهشگا ھمینزین در اجنوبی ی فریقاآ

 سیاسی مانیز ولجد دنکر پذیرفنعطاا: 

 رمعیا بر مبتنی راه نقشه" یک با دهفشر و ثابت مانیز ولجد جایگزینی :دپیشنھا"  
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Roadmap). (Criteria-Based ا همه پرسیی تنتخاباا اریبرگز ل،مثا انعنو به 

 یطاجدین شروا از ۰۱٪ قلاحد مثبتنا" مانند مشخصی معیارهای تحقق به طمنو

 تضمین" و "تنتخاباا مستقل نکمیسیو یک کامل ارستقرا و دیجاا" ،"رای دهی

د، یکرروین ا .یخ ثابترتایک  بهی صرفاً پایبند نه ،باشد "رکشو سراسر در منیتا

 .میدهدجحیت ف، اربر سرعت صررا تیک اموکرد فرآیندهایعیت ومشرو کیفیت 

 دیقتصاا روزه ۰ اریضطرا حرط" ودنفزا:" 

 از پس اول ی هفته های امتمرکز برو قیق دعملیاتی  برنامهین یک وتد :دپیشنھا

پاشی وفرو سانی نان ابحری از جلوگیرای حیاتی برر محو سهصرفاً بر  کهپاشی وفر

 :جتماعی متمرکز باشدا

 ساسیا کالاهای و ننا م،گند تأمین هنجیرز تضمین و لکنتر :ییاغذ منیتا. 

 و عمومی نقلوحمل اری،ضطرا تخدما ایبر سوخت تضمین :سوخت یعزتو 

 .قبر تولید

  ود سترسی محددتضمین و  بانکهاشتن دا نگهز با :بانکیت خدماو نقدینگی

و حشت عمومی ی از وجلوگیرای بر پس اندازهایشان بهدم ما مستمر مرا

 .سیستم مالی بهد عتمااپاشی وفر

 

 کمیته حقیقت یاب اعلام شده است که مدارک یافت شده از سران نظام ج.ا و  در قسمت

جنایات آنها برای گنجاندن نظرات و ملاحظات ابتدا به دست رهبر خیز آقای پهلوی رسیده و 

  بعد به اطلاع عموم میرسد.
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  برای قانون گذاری: آبادی-میهن-آزادی و مردم-زندگی-زناستفاده از شعار 

شعار وحدت آفرین انقلابی عملکرد خوبی برای حفظ اتحاد میان نیروهای انقلابی دارد اما به  این

کسی تعیین میکند که یک قانون موافق یا  نظر نمیتواند مرجع مناسبی برای قانونگذاری باشد. چه

تعارض آزادی در شعار فوق است؟ رهبر؟ نهاد خیزش؟ مثلا مالیات سنگین با آبادی مخالف کلمه 

دارد یا خیر؟ به نظر میرسید آوردن این شعار به دفترچه از طرف تیم آقای پهلوی بیشتر کارکرد 

تبلیغاتی داشته و در زمان قانونگذاری وقتی قدرت در دست ایشان و نهادهای زیر دست ایشان 

 کردی نداشته باشد. باشد دیگر کار 

رویه مشخصی برای تیم آقای پهلوی ما باز هم تکرار میکنیم قصد نیتخوانی نداریم ولی لازم است 

قانونگذاری موقت در پیش بگیرند )علارغم آنکه بطور کلی اینکار توسط نهاد موقت تک رهبری 

 مردود است(

 هب .تسا هدما دش دنهاوخ وغل لااب راعش اب هک ینیناوق زا ییاه هنومن 23 و 22 هحفص لودج رد

 یاقآ رظن ریز یاهداهن ینعی !هنابش بلاک و راب و لکلا فر صم و شور ف تیعونمم وغل لاثم ناونع

 در اوم یداز آ زین ام رظن اعطق ؟دننک نار یا یزاس اپور ا هب مادقا تقوم هر ود کی رد دنهاوخیم یولهپ

 یگنهر ف یاه تیفر ظ هب هجوت اب و صخشم یراذگنوناق راتخاس و لقع بوچراچ رد اما تسا قوف

 و جرم و جره زج یا هجیتن یملاسا یروهمج ینوگنر س زا سپ ینار حب نامز  رد ینوناق نینچ .روشک

  .تشاد دهاوخن یمومع تاساسحا کیرحت

 رظن دیدجت ناوت یلم سلجم ادعب هک دز  ینیناوق وغل ای عضو هب تسد هر ود نیا رد دیابن یناث رد

 عاضوا لر تنک یار ب (ییار وش یربهر ) تقوم تلود هک دش هتفگ زین رتلااب .دشاب هتشادن ار  اهنآ رابر د
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 ینوناق دننام ینیناوق .دنک عضو ای وغل دوشیم یصخشم فادها ققحت زا عنام هک ار  ینیناوق دناوتیم

  .در اد یتاغیلبت هبنج رظن هب و در ادن تقوم تلود فادها اب یطابتر ا هنابش بلاک و راب ندر ک

 

  وانین دوران پادشاهی "پس از انتخابات مهستان، قدفترچه عنوان میشود  18در صفحه

میتوانند به عنوان نقطه آغاز مناسبی برای بازنگردی و نوسازی نظام حقوقی ایران، متناسب با نیازها 

 و آرمان های نوین ملت عمل کنند"

 صخشم ار  تیمکاح یشم طخ لبق زا نآ ناگدنسیون و هچرتفد هک تسین رار کت هب یزاین رظن هب

 دیاش و تسا هتفر گ ار  دوخ میمصت ادتبا زا هچرتفد .تسا یولهپ نار ود هب تشگز اب نآ و دنا هدر ک

 عوضوم نیمه دش یفلاتئا نامتفگ کی در او وا نایفار طا و یولهپ یاقآ اب ناوتین هک یتلع نیرتمهم

   .تسا

 

 رور م هب هکلب تشاذگن رانک ار  دوخ یهاشداپ تنس ایناتیرب ،هسنار ف فلاخر ب" هدمآ 27 هحفص رد 

 ییایناتیرب یراذگنوناق هب اه نر ق لوط رد یخیرات موادت نیا .دومن لیدبت یناملر اپ یهاشداپ هب ار  نا

 "دیامن بسک یقوقح نیداینب تار ییغت ندومن هدایپ رد یئلااب تر اهم ات داد ناکما

 هار " .در اد بطاخم هب ایناتیرب قفوم هنومن رکذ اب ار  یصخشم مایپ لاقتنا دصق نتم هر ابود هکنآ لوا

 .تسا یرار کت یعضووم و دش نآ دقن اهر اب هک تسا یدر وم نیا اما ."تسا یناملر اپ یهاشداپ لح

 هک تسا دنمتر دق رطاخ نیا هب ایناتیرب یراذگنوناق ماظن ایآ .تسا هلمج تحص رس رب رگید ثحب

 ؟دش یناملر اپ یهاشداپ هب لیدبت و تشاذگن رانک ار  دوخ یهاشداپ تنس هسنار ف دننام

 باتک نیا رد .دنکیم رت نشور  ار  عوضوم هیریشب نیسح رثا "یسار کومد هب راذگ" باتک هب یهاگن
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 :دنکیم ناونع ،هتخادر پ روم نتگنیرب دیاقع حرط هب هیریشب

 یب یتیعضو هک دوب هتفر گ لکش یاهاشداپ رابر د هیلع یداحتا یزاوژ ر وب و فار شا نایم ناتسلگنا رد

 یزاوژ ر وب هسنار ف رد اما .دومن ایحم یسار کومد و یداز آ یریگ لکش تهج تاقبط نیا یار ب ار  ییاتمه

 رصانع "ناناقهد" نینچمه .دشیم بوسحم رابر د راکنامیپ یعون هب هکلب دوبن لقتسم اهنت هن

 دش فیعضت رشق نیا یزر واشک ندش یراجت رطاخب ناتسیلگنا رد .دندشیم بوسحم یسار کومددض

 روطب ندشن صلاخ رطاخب یسار کومد یتابث یب تلع هسنار ف رد .دوش زاب گر ز ب تار ییغت یار ب هار  ات

 هب هسنار ف رد اما دندش فذح ناناقهد یراجت یزر واشک ببس هب ناتسلگنا رد .دوب ناناقهد زا لماک

 .یراد هیامر س لبقام هب لیامتم نار ادنیمز  بلاقنا ببس

 یقاب زا رتدوز  ایناتیرب .در ادن نآ یهاشداپ ظفح هب یطابتر ا ایناتیرب دنمتر دق مسیناملر اپ هکنآ هجیتن

 ریسم ات داتفا روشک نیا رد یدایز یاتمه یب تاقافتا نینچمه و دش ریسم نیا در او اهر وشک

  .دوش هدومیپ نکمم لکش نیرتهب هب روشک نیا رد یسار کومد ییافوکش

 

 یسر د همانر ب :یملاسا یروهمج یاه یراکبار خ هب نتخادر پ" :هدمآ یشز ومآ شخب 37 هحفص رد 

 رار ق ناز ومآ شناد رایتخا رد تسا هداد خر نار یا رد هتشذگ ههد جنپ رد هچنآ زا ینشور  کر د دیاب

 "دهد

 :لاوس اما تسا یماز لا و هتسیاش رایسب راکنیا

 خیرات سر د دننام ؟تسا ریخا لاس 57 هب دودحم نار یا خیرات ایآ ؟هتشذگ ههد جنپ طقف ار چ

 ناگدنیامن و یعقاو باز حا و یلم سلجم رگا !دوشیم یولهپ هر ود دقن هب دودحم هک یملاسا یروهمج

 هدر وآ یبلاطم زین یولهپ هر ود تایانج هر ابر د دیاب یخیرات سور د رد هک دنتفر گ میمصت مدر م قیقح
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 ؟تفر  دنهاوخ هلاسم نیا راب ریز وا هاوخ یسار کومد میت و یولهپ یاقآ ایآ دوش

 هز وح نیا رد تقوم هناماس یاه تیلاعف تعسو تسا هجوت لباق یشز ومآ شخب رد هک یا هلاسم

 دهاوخ تر وص یولهپ یاقآ صخش رظن ریز یگمه هک یراتخاس و یداهن ،ییاوتحم یاهتیلاعف .تسا

 .تشاد دهاوخ رار متسا زین یدعب یمئاد یاه تلود رد رظن هب و تفر یذپ

 

 تسا هدش دیق "لیئار سا اب مکحتسم طباور " تر ابع یساملپید شخب و 47 هحفص رد. 

 هب نیا اما .میتسه لیئار سا اب یلم عفانم ساسا رب یقطنم هطبار  راتساوخ زین ام کش نودب

 تشاد لیئار سا اب ناوتیم ار  طباور  عاونا زا یعیسو فیط .تسین نآ اب مکحتسم طباور  نتشاد ینعم

 لماع افر ص یتار ابع نینچ زا هدافتسا اذل .تسا یلم تلود و سلجم تسد رد نآ رایتخا اعطق هک

 هب مدیسر  یار ب هنیمز  هنکیم ناونع موادم روطب هچرتفد هکیلاح رد دوب دهاوخ تاساسحا کیرحت

  .تسا یلم عامجا رد فادها

 هک در ک افتکا هلاسم نیا هب افر ص ناوتیم تسا یللملا نیب زاین در وم یاه نیمضت رس رب ثحب رگا

   .دوب دهاوخن یزور فا گنج و شنت داجیا لابند هب نار یا دیدج یسایس ماظن

 

 هیامر س بذج یار ب ییاهدادر ار ق دقع و ییادتبا یاه ههام رد اه میرحت وغل زا ییاه شخب رد 

 تلاضعم نیا عفر  نامز  ات و دنتسه یراتخاس نار یا یاه میرحت زا یرایسب .تسا هدش تبحص

 یملاسا یروهمج ینوگنر س زا دعب لوا هام دنچ رد اه میرحت وغل .در ک عفتر م ار  اه میرحت ناوتیمن

 .دشابیم نکممر یغ ابیرقت تسین یصاخ یسایس ماظن و صخشم تابث یار اد زونه روشک هک ینامز 

 دیعب یللملا نیب یاه تکر ش و اه ناگر ا و اه نامز اس .دنکیم قدص زین هیامر س بذج هر ابر د نیا
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 هب دوخ یاه هیامر س ندر ک ریزار س هب میمصت تقوم تلود کی رظن ریز و هاتوک تدم نیا رد هک تسا

 .یتایلمع ات در اد یتاغیلبت هبنج رتشیب در اوم نیا .دنر یگب نار یا
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 :ینایاپ نخس

 فر ط زا ییاه لمعلا سکع و اه هبحاصم تسا شر اگن لاح رد دقن نیا هک یا هظحل رد

 یزاجم یاضف رد نآ هب طوبر م یاهدقن و هچرتفد هب تبسن یولهپ یاقآ نار ادفر ط و ناگدنسیون

 .دوش هتخادر پ زین در اوم نیا یسر ر ب هب تصر ف نیلوا رد دوشیم شلات اذل .تسا هدش رشتنم

 نیرت یساسا قافتا زا هک یلصا عضاوم زا تسین رار ق NUFDI میت و هچرتفد هک دسر یم رظن هب اما

 عقاو رد یلصا عضاوم نیا ار یز .ددر گز اب تسا هدش در او عضاوم نیا هب (لوا شخب رد)  ام یاهدقن

 لکش ار  یملاسا یروهمج زا دعب یسایس ماظن و رار طضا نار ود هچرتفد یساسا لوصا و نوتس

  .دهدیم

 

 


